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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „Analýza současného systému vzdělávání v ochraně oby-

vatelstva“. Základem práce jsou teoretické dokumenty týkající se problematiky ochrany

obyvatelstva a preventivně výchovné činnosti v této oblasti. Teoretická část obsahuje jak

historické pojetí, tak i současný pohled odborníků. Práce se zabývá i řešením civilní ochra-

ny v širším geografickém měřítku, a to v rámci Evropské unie a Severoatlantické aliance.

V praktické části práce jsou nejdříve analyzovány dostupné dokumenty týkající se proble-

matiky, ze kterých se dále práce odvíjí. Převážnou část praktické části tvoří dotazníkové

šetření, jímž byla zjištěna celá řada cenných informací. Ty byly dále společně s dostupnou

literaturou vyhodnoceny a vznikla tak celková SWOT analýza celé problematiky. Poslední

část práce sestává z vlastních návrhů optimalizace vzdělávacího systému v ochraně obyva-

telstva v České republice.

Klí čová slova:

Ochrana obyvatelstva, vzdělávací systém v České republice, pojetí civilní ochrany v rámci

Evropské unie a NATO, dotazníkové šetření, analýza, optimalizace.

ABSTRACT

The theme of this bachelor’s thesis is the „Analysis of the current system of education in

civil protection“. The basis of the work is compiled of the theoretical documents, related to

the topic of civil protection and the preventive-educational actions in this field. The theore-

tical part contains both the historical and the contemporary views of professionals. Further,

focus i salso placed on the solution of civil protection in the EU and the NATO.

The practical part contains the analysis of available documents, related to the examined topic,

this analysis is the basis for the rest of the work. This part mostly focuses on the survey, thanks

to which the author gathered plenty of valuable information. This information, along with the

literature available, was analysed and an overall SWOT analysis was conducted. The last part

of the thesis contains the author’s own recommendations and optimalisations of the educa-

tional system in civil protection of the Czech Republic.

Keywords:

Civil protection, system of education in the Czech Republic, conception of civil protection
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ÚVOD

Lidstvo se od nepaměti potýká s mimořádnými událostmi, ať už přírodního, antropogenní-

ho či technického charakteru. Ani naše republika není v tomto směru výjimkou, krizové

situace jsou tu téměř na denním pořádku. Je důležité si uvědomit, že v krizové situaci se

může ocitnout kdokoliv z nás a proto je nezbytné vědět, jak v takovém okamžiku reagovat

a negativnímu působení tak zabránit nebo dopady mimořádné události alespoň zmírnit.

Není dobré se spoléhat jen na pomoc příslušníků z řad integrovaného záchranného systé-

mu. Občas je zapotřebí ovládat zásady svépomoci a pomoci druhým.

Po zrušení školního předmětu Branná výchova, který se týkal právě výuky ochrany obyva-

telstva, se výrazně snížila úroveň vědomostí občanů v této oblasti a celá problematika se

odsunula někam do pozadí. Stalo se tak především kvůli jakémusi pocitu většího bezpečí

a názoru, že válka už je zažehnána, a tak zemi nehrozí žádné nebezpečí. Ovšem nepřítel

přišel v podobě přírodních mimořádných událostí. Potřeba vzdělávání v ochraně obyvatel-

stva a absence legislativních dokumentů v této oblasti se projevila obzvláště v roce 1997,

kdy velkou část České republiky zasáhly ničivé povodně. Právě tehdy došlo k selhání

mnoha státních i nestátních orgánů a nedostatek vědomostí a znalostí z oblasti ochrany

obyvatelstva hrál důležitou roli.

Právě povodně v roce 1997 byly tím hybným kamenem, díky kterému se na problematiku

ochrany člověka za mimořádných událostí opět začal brát větší zřetel. V roce 2000 byl

vytvořen „balíček krizových zákonů“, který stanovil úkoly a povinnosti státní správy, sa-

mosprávy, složek integrovaného záchranného systému (dále IZS) a dalších zainteresova-

ných organizací při řešení mimořádných událostí a krizových situací v jakékoliv podobě.

Problém legislativy, organizace a koordinace odborníků v oblasti ochrany obyvatelstva

(dále OO) byl vyřešen, avšak vzdělávání samotných občanů je stále jaksi opomíjeno. Je

nutné si uvědomit, že teprve vzdělaný občan může zaručit bezpečný stát. Proto je potřeba

poskytnout obyvatelům Česka alespoň základní vědomosti v této oblasti, aby mohli ochrá-

nit své životy, zdraví a majetek v případě ohrožení mimořádnými událostmi (dále MU).

Česká republika (dále ČR) začala tento problém řešit již v roce 1999, kdy byl vydán Pokyn

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT), který ukládal zařazení témat

Ochrany člověka za mimořádných událostí (dále OČMU) do výuky základních a středních

škol. Ovšem vzdělávání veřejnosti je stále na velice špatné úrovni a obyvatelstvo proto na
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řešení MU není dostatečně připraveno. Je zde potřeba stále prohlubovat preventivně vý-

chovnou činnost v této oblasti a naučit tak občany republiky, jak se účinně chránit.

Hlavním úlohou mé bakalářské práce je proto analyzovat současný systém vzdělávání

v této problematice. Dalším cílem práce je, pomocí dotazníkového šetření, prověřit nynější

stav úrovně znalostí obyvatelstva ČR z OČMU a zjistit jejich mínění o dané problematice.

Důležitou součástí práce bude také zaměření se na pohled stávajících učitelů ze základních

a středních škol na současnou výuku OČMU.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

Lidstvo bylo po celou dobu své existence ohrožováno celou řadou nebezpečí. Zprvu se

jednalo zejména o živelní katastrofy, sociální, náboženské i etnické střety často přerůstající

ve válečné konflikty. Později přibyly průmyslové havárie a s rozšiřováním moderních

technologií se přidaly hrozby v podobě nezvládnutí nově vyvíjených technologií. S postu-

pující globalizací se ohrožení společnosti zvyšuje zejména s rostoucí snahou o maximali-

zaci zisku bez ohledu na udržitelný rozvoj území. Spolu s globalizací postupuje ruku v

ruce i hrozba terorizmu. [1]

Po vyhodnocení možných dopadů uvedených rizik a hrozeb je patrné, že opatření, která

budou snižovat tato nebezpečí a jejich případné následky, jsou vlastně ochranou celé spo-

lečnosti. Ochranu obyvatelstva je pak možné vnímat jako jeden ze základních pilířů systé-

mu bezpečnosti České republiky v souladu s Bezpečnostní strategií ČR schválenou vládou

dne 8. září 2011 usnesením č. 665. [2]

Tab. 1 Bezpečnostní systém ČR [3]

Prezident, parlament, vláda

Ozbrojené síly
Ozbrojené bez-

pečnostní sbory

Záchranné sbory
Havarijní služ-

by

Obrana státu před
vnějším napadením

Veřejný pořádek
a vnitřní bez-

pečnost

Ochrana života a
zdraví obyvatel a
majetku před po-
žáry a poskytová-

ní pomoci při
mimořádných

událostech

Poskytování
pomoci při ře-
šení mimořád-
ných událostí

Státní orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby

Bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, komunity a za-

bezpečení funkce společnosti, k jehož úspěšnému uplatnění je nezbytné zajistit funkčnost

dotčených orgánů státní správy a samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob

a rozvíjení procesů a nástrojů, které slouží k posilování bezpečnosti a ochrany obyvatelstva. [4]

1.1 Definice

„Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů je ochrana obyvatelstva plnění úkolů civilní ochrany

(čl. 61 Dodatkového protokolu I k Ženevským úmluvám z 12. srpna 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů).“ [2]
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Pojem ochrana obyvatelstva je často používán pro označení určitého sdruženého (integro-

vaného) systému vztahů, vazeb a konkrétních opatření k ochraně obyvatelstva a jeho ma-

jetku v nejrůznějších situacích, kdy může dojít k jejich ohrožení, počínaje „každodenními“

negativními událostmi přes nejrůznější katastrofy a nouzové situace až po ozbrojený konflikt.

[3]

Pojem ochrana obyvatelstva byl zaveden již v řadě evropských zemí a tak ji lze v současné

době znázornit následujícím schématem: [4]

Tab. 2 Struktura ochrany obyvatelstva [4]

Druh události Každodenní události

[…]


strukce

d) neprodleně se ukryju na střechu nejbližší budovy. Všechny nebezpečné látky jsou

těžší než vzduch a tak se budou držet při zemi

e) nevím

Otázka č. 9. Doporučená frekvence stlačování hrudníku při nepřímé masáži srdce je

asi (jedna správná odpověď)

a) 30x za minutu

b) 60x za minutu

c) 100x za minutu

Otázka č. 10. Které věci byste si s sebou zabalil/a do evakuačního zavazadla (=batoh,

taška nebo kufr s věcmi, které jsou nezbytné pro přechodné opuštění domova)? (více

správných odpovědí)

a) léky a hygiena d) polštář a pyžamo g) mobil s nabíječkou

b) fén na vlasy e) doklady a cennosti h) pitná voda a trvanlivé potra-

viny

c) kapesní nůž, šití f) jídelní miska, příbor

Otázka č. 11. Každé vozidlo převážející nebezpečné látky, musí

být vždy řádně označeno oranžovou reflexní tabulkou, která je

rozdělena do dvou částí. Co udává horní číslo? (jedna správná od-

pověď)

a) kód, který je přidělen každé přepravované látce

b) kód, který udává, jaké nebezpečí látka představuje

c) číslo pro nás nemá žádný význam

d) nevím

Otázka č. 12. Co budete dělat, uslyšíte-li kolísavý tón sirény o délce 140 sekund? (jed-

na správná odpověď)

a) nic, je to jen zkouška sirén

b) ihned se vrátím do domu a zavolám na tísňovou linku hasičů, abych zjistil/a, co se

děje

c) ihned se vrátím domů a zapnu rádio nebo televizi

d) ihned se vrátím domů, zavřu okna a dveře a nikoho nepustím dovnitř

e) nevím

Otázka č. 13. Pro laiky je nejlepší hmatat puls: (jedna správná odpověď)

a) na tepně na zápěstí

b) nikde – laiků, se nedoporučuje hmatat puls pro velkou pravděpodobnost falešného

výsledku

c) na krční tepně

d) nevím

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO U ČITELE

Vážení učitelé,

jmenuji se Pavlína Pupíková a již třetí rok studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně obor

Ochrana obyvatelstva. Nyní píší svou závěrečnou práci na téma „Analýza současného sys-

tému vzdělávání v ochraně obyvatelstva“. V této souvislosti Vás chci požádat o vyplnění

tohoto dotazníku (zakroužkujte vždy písmeno u Vámi zvolené odpovědi). Je anonymní a

bude sloužit pouze jako zdroj informací pro mou bakalářskou práci. Děkuji za Vaši spolu-

práci.

Základní údaje:

1) Jsem učitelem:

a) na základní škole

b) na střední škole

2) Váš věk:

a) 23-30 let

b) 31-45 let

c) 46-60 let

d) víc než 60 let

3) Kraj, ve kterém vyučujete:

h) Hlavní město Praha h) Královehradecký kraj

i) Středočeský kraj i) Pardubický kraj

j) Jihočeský kraj j) Kraj Vysočina

k) Plzeňský kraj k) Jihomoravský kraj

l) Karlovarský kraj l) Olomoucký kraj

m) Ústecký kraj m) Zlínský kraj

n) Liberecký kraj n) Moravskoslezský kraj

Moje názory:

1) Setkal/a jste se někdy v životě s předmětem nebo školením na téma: „ Ochrana

člověka za mimořádných událostí“, „Ochrana obyvatelstva“, „Branná výchova“,

„První pomoc“, „Bezpečnost práce“ apod.?

a) ano, na základní škole e)ano, v autoškole

b) ano, na střední škole f) jinde

c) ano, na vysoké škole g)ne, nikdy

d) ano, v práci

2) Myslíte si, že je potřeba vzdělávat se v této oblasti a vědět tak, jak se správně za-

chovat v krizové situaci?

a) ano, je to důležité b) ne, není to nutné c) nevím

3) Chtěl/a byste se osobně naučit zásady chování, svépomoci a první pomoci druhým

při mimořádné události?

a) ano b) ne c) možná

4) Bavil by Vás (jako žáka) ve škole předmět, který by se touto problematikou zabý-

val? a) ano c) spíš ne

b) asi ano b) ne

5) Je na Vaší škole vyučován předmět s tématikou ochrany člověka za mimořádných

událostí?

a) ano c) ano, ale jen okrajově

b) ne d) nevím

6) Pokud ano, v jakém rozsahu?

a) není vyučován c) tématika je součástí jiných předmětů

b) jako samostatný předmět d) nevím

7) Pokud je součástí jiného předmětu, kterého? (může být více odpovědí)

………………………………..

8) Je podle Vašeho názoru tento rozsah dostačující?

a) ano b) ne c) nevím

9) Myslíte si osobně, že by předmět s touto tématikou měl být vyučován jako samo-

statný předmět?

a) ano b) ne c) nevím

10) Jsou na Vaší škole k dispozici některé z pomůcek určených pro vyučování zmíně-

né tématiky?

a) učebnice, knihy d) nejsou žádné

b) DVD a CD e) nevím

c) pomůcky na poskytnutí první pomoci

11) Jak často těchto pomůcek využíváte?

a) při každé hodině d) vůbec je nevyužíváme

b) jednou za čas e) žádné pomůcky nemáme

c) málokdy

12) Bude v budoucnu na Vaší škole takový předmět vyučován?

a) ano c) nevím

b) ne d) ano, něco jsem o tom zaslechl/zaslechla

13) Byli učitelé na Vaší škole speciálně proškolení k výuce tohoto předmětu?

a) ano d) nevím

b) ne e) v budoucnu se takové školení plánuje

c) ano, školení právě probíhá

14) Dokázal/a byste sám/sama poskytnout první pomoc?

a) ano b) ne c) možná d) nevím