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Jméno a příjmení studenta: Pavlína Pupíková

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza současného systému vzdělávání v ochraně
obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: Studentka zpracovala a předložila k obhajobě
bakalářskou práci na zvolené téma v rozsahu 87 stran textu doplněného 32 obrázky, 24
tabulkami a 2 přílohami. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol,
a obsahuje požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi
dobré úrovni. Studentka věnovala pozornost zpracování jak teoretické, tak i praktické části.
Pozitivně hodnotím přístup studentky k řešení zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o
zvolené téma dlouhodobě a intenzivně zajímá a seznámila se s relevantními zdroji a získala
další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Pro vyslovení závěrů a doporučení
využila poznatky z dotazníků, které připravila a distribuovala mezi respondenty. Dotazník
určený veřejnosti vyplnilo 343 respondentů, na dotazník určený pedagogům odpovědělo 111
učitelů ZŠ a 65 učitelů SŠ z celého území ČR. Rovněž oceňuji vypracování vlastního návrhu
učebního plánu pro ZŠ. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využívala po celou
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dobu zpracování bakalářské a akceptovala připomínky a náměty vedoucího BP. Je možno
konstatovat, že splnila zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně